
CITTA’ DI ATRIPALDA

PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE

N. 61 del 24-07-2015

OGGETTO

LAVORI DI SISTEMAZIONE QUADRIVIO MADDALENA  1 E 2 STRALCIO - APPROVAZIONE
STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 30-07-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso

che con delibera di Giunta Comunale n° 286 del 15 settembre 1999, veniva

approvato il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione quadrivio Maddalena -1° Stralcio -

dell'importo di lire 566.000.000 di cui lire 334.830.723 per lavori a

base d'asta, nonché veniva indetta gara da esperirsi ai sensi dell'art. 21, comma 1,

lett. A, della Legge 11 febbraio 1994 n° 109, come modificato dal D.L. 3 aprile

1995 n° 101 convertito in legge 2 giugno 1995, n° 216, e dalla legge 18 novembre

1998 n° 415;

che con determina del 3° Ufficio n° 201 del 19 luglio 2000 è stato approvato il verbale di gara in

data 4/7/2000 e 17/7/2000, da cui risulta l'aggiudicazione dei lavori in favore dell'Impresa

Bruschi Vincenzo Costruzioni s.r.l. per l'importo di lire 314.305.600 al netto del ribasso offerto del

6,13%;

che con determina del 3° Ufficio n° 219 del 25 luglio 2000 è stato approvato lo

schema di contratto e rettificato l'importo di aggiudicazione in lire 315.325.197;

Che con nota prot. n° 861/12/A.l/GAB. in data 27 luglio 2000 della Prefettura di

Avellino è stata acquisita la comunicazione antimafia da cui risulta che a carico

della ditta non sussistono le cause di divieto, di sospensione e di decadenza

indicate nell'allegato 1 del Decreto Legislativo 8 agosto 1994, n° 940;

che  con Contratto stipulato in data 27/07/2000  Rep. n. 21 registrato presso l’ Ufficio del Registro

di AV per l'importo al netto del ribasso d'asta del 6,13%   di lire 315.325.197. , i lavori di cui

sopra venivano affidati alla Bruschi Costruzione ;

Che con propria determina n° 98 del 4.4.2001, resa esecutiva a norma di legge, veniva approvato il

1° SAL dei lavori, redatti dal D.L Ing. Silvestro Aquino dell'importo di £. 111.960.930 al netto dei -

ribasso del 6,13% nonché 1* certificato di pagamento dell'importo di £. 105.803.000 oltre IVA 20%

di £. 21.160.600 a! firma del Responsabile del Procedimento Ing. Silvestro Aquino;

Che con propria determina n° 309 del 18.09.2001. resa esecutiva a norma di legge, veniva

approvato il 2° SAL dei lavori, redatti dal D.L Ing. Silvestro Aquino dell'importo di £. 229.729.413 al

netto del ribasso del 6,13%  nonché 2° certificato di pagamento dell'importo di £. 111.290.000

oltre IVA 20% di £. 22.258.000 al firma del Responsabile del Procedimento Ing. Silvestro Aquino;

Che con delibera della Giunta Comunale n° 71 del 20/03/2002  veniva approvata la perizia di

variante e suppletiva secondo il seguente quadro economico :



A Lavori:

Lavori Perizia di Variante : € 231.865.69

a detrarre oneri di sicurezza : € 8.590,18

Importo soggetto a ribasso d'asta deI 6.13% € 223.275.51

ribasso del 6.13% ■ € 13.686.79

Totale lavori al netto del ribasso : € 209.588,72

Oneri di Sicurezza : €   8.590.18

Totale lavori al netto compreso oneri di sicurezza :€ 218.178,90

B. Lavori: Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Iva sui Lavori al 20% : € 43.635,78

Fornitura di materiale " Cordoli, zanelle , pavimentazioni ed etc " € 30.747,05

Iva al 10% sulla fornitura di materiale : €   3.074,71

Spostamento sottoservizi SIDIGAS: € 14.223,78

Spese Tecniche e Generali €6.729,82

          Totale Somme a Disposizione                                                 € 98.411,14

      Totale perizia  di Variante "A+B "                                                        €316.590,04

Che l’impresa appaltatrice ha sottoscritto regolare  atto di sottomissione: in data 13/08/2002   rep.

n. 18  registrato presso l’ ufficio del registro di Avellino per  l’importo complessivo a base di

contratto euro 218.178,90   al netto del ribasso del 6,13% offerto in  sede di gara.

Che con propria determina n°  237 del 09.07.2002, resa esecutiva a norma di legge, veniva

approvato il 3°  SAL dei lavori, redatti dal D.L. Ing. Silvestro Aquino dell'importo di Euro 161.825,65

al netto del ribasso del 6,13%  nonché 3°  certificato di pagamento dell'importo di Euro 40.805,78

oltre IVA 20% di Euro  8.161.15 a firma del Responsabile del Procedimento Ing. Silvestro Aquino;

Che con propria determina n°  276 del 14.08.2002, resa esecutiva a norma di legge, veniva

approvato il 4°  SAL dei lavori, redatti dal D.L. Ing. Silvestro Aquino dell'importo di Euro 218.178,90

al netto del ribasso del 6,13%  nonché 4°  certificato di pagamento dell'importo di Euro 53.250,00

oltre IVA 20% di Euro  10.650,00 a firma del Responsabile del Procedimento Ing. Silvestro Aquino;

Visti gli elaborati relativi allo stato  finale dei lavori  redatti dal DL., dell'importo di Euro 218.178,90

al netto del ribasso del 6,13% nonché l’ultimo certificato di pagamento dell'importo di Euro

14.399,81 compreso IVA come per legge   regolarmente vistato dal Responsabile del Procedimento

Ing. Silvestro Aquino;



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 20/03/2002 con la quale si stabiliva di

riapprovare il progetto generale dei lavori  di Sistemazione del Quadrivio Maddalena oltre

all’approvazione di un progetto di 2° Stralcio pari ad  euro 16.881,68 (lire 32.687.499) finanziandolo

con l’utilizzo di fondi residui di vari mutui  la cui richiesta fu inoltrata alla Regione Campania,

stabilendo altresì che lo stesso  veniva realizzato in ottemperanza dell’allora vigente regolamento

dei lavori in economia  approvato con delibera del Consiglio Comunale n ° 6/2002 ;

Considerato che il progetto di 2° Stralcio effettivamente riguardava il completamento del piano

viabile mediante la fornitura in opera di conglomerato bituminoso per il solo manto di usura

(tappetino) sull’area di intervento di cui al 1° Stralcio ;

Considerato altresì ,che all’epoca dei fatti, tale completamento risultava necessario per l’apertura in

sicurezza dell’intera area del quadrivio Maddalena oggetti di vari intervento  quali  spostamento di

tutti i sotto servizi esistenti  oltre allo spostamento di n° 3 tubazioni dell’Alto Calore ad alta

pressione  proveniente dalle sorgenti di Cassano ;

Visto che allora per dar corso alla esecuzione dei lavori in questione, e per consentire l’utilizzo

dell’intero quadrivio, snodo fondamentale per il disciplinamento del traffico veicolare da e per

Atripalda, fu sottoscritto foglio di patti e condizioni stabilendo di provvedere al pagamento delle

somme spettanti dopo   l’acquisizione delle relative autorizzazioni dalla Regione Campania per il

perfezionamento della pratica di devoluzione con la  Cassa DD.PP. senza aggravio di spese ulteriori

per questo Ente ;

Visto che allora la Regione Campania  dopo vari incontri e per varie problematiche non diede corso

allo sbocco dei residui dei mutui riportati nella predetta deliberazione n ° 70/2002 ;

L’impresa appaltatrice nel rispetto degli impegni contrattuali e aggiuntivi assunti con gli atti sopra

descritti ha regolarmente eseguito i lavori di 1 e 2° Stralcio  descritti ed indicati nella relazione sul

conto finale redatto per il primo stralcio .

Considerato che da una verifica delle somme disponibili nel quadro economico di 1° Stralcio,

risultano delle economie relative a somme con utilizzate per spostamenti di sotto servizi, ed in

particolare quelle indicate nell’ultimo quadro economico per spostamento SIDIGAS   il cui importo

ascende ad euro 14.223,78;

Visto che  si rende necessario provvedere alla  chiusura contabile dei lavori in questione ed avendo

interpellato l’impresa appaltatrice la quale ha sottoscritto lo stato finale dei lavori completati e

regolarmente tutti contabilizzati nell’anno 2002 senza alcuna riserva e senza aggravi di  spese di

alcun genere per questo ente, oltre ad aver accettato la definizione  delle  proprie spettanze per i

lavori di completamento del piano viabile 2° Stralcio , nei limiti delle disponibilità delle economie

così come precedentemente accertate;



Ritenuto necessario ed opportuno procedere alla relativa approvazione degli atti  nonché alla

liquidazione delle somme residue ai sensi dell'art. 184 TUEL di cui ai D.Lgv  n ° 267 dei 11.08.2000;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 23402 dell’1/12/2014 e del vigente

regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di approvare, come approva, lo stato finale   e il  certificato di regolare esecuzione dei lavori di

sistemazione quadrivio Maddalena - 1° Stralcio  redatto dalla DD.LL. dell'importo di Euro

218.178,90 al netto del ribasso del 6,13% nonché l’ultimo certificato di pagamento dell'importo di

Euro 14.399,81  compreso  IVA come per legge  a firma del Responsabile dei Procedimento Ing.

Silvestro Aquino;

di liquidare e certificare la regolare esecuzione  a favore dell'lmp. VBC  srl, già Vincenzo Bruschi

Costruzioni srl l'importo complessivo di Euro 14.399,81 compreso IVA come per legge a saldo della

fattura n° 8 del 26/03/2015 relativa ai lavori di sistemazione quadrivio Maddalena 1 ° Stralcio;

di liquidare e certificare la regolare esecuzione , per i motivi riportati in premessa , a favore della

ditta VBC srl l’importo complessivo di euro 14.223,61 compreso iva come per legge relativi al saldo

dei lavori di sistemazione Quadrivio  Maddalena 2 ° Stralcio di cui alla fattura n° 9 del 26/03/2015

di imputare la spesa complessiva di € 28.623,42 ( 14.223,61+14.399,81)  al Cap. 3099/0

di dare atto che  alla presente liquidazione non viene assegnato il CIG (L.136/2010) essendo i lavori

di che trattasi  ultimati in data precedente all’entrata in vigore della relativa normativa .



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 06-08-2015 Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 06-08-2015 Il Responsabile del II SETTORE
Ing. Aquino Silvestro

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


